[bookmark: _GoBack]山东省生态环境厅关于印发山东省“两高”建设项目碳排放减量替代办法的通知（有效性：现行有效。2024年9月1日起施行，有效期至2029年8月31日）

		鲁环发〔2024〕6号

		SDPR-2024-0260004

各市生态环境局：
现将《山东省“两高”建设项目碳排放减量替代办法》印发给你们，请认真组织落实。

山东省生态环境厅
2024年7月30日
（此件公开发布）

山东省“两高”建设项目碳排放减量替代办法
第一章  总  则
第一条  为深入贯彻党中央、国务院关于碳达峰碳中和重大战略决策部署，坚决遏制“两高一低”项目盲目发展，加快推进绿色低碳高质量发展先行区建设，根据《国务院关于支持山东深化新旧动能转换推动绿色低碳高质量发展的意见》（国发〔2022〕18号）和《山东省碳达峰实施方案》（鲁政字〔2022〕242号）等有关规定，制定本办法。
第二条  本办法适用于山东省行政区域内新建（含改扩建和技术改造，不包括不增加产能的环保节能改造、安全设施改造、产品质量提升等技术改造）“两高”项目。“两高”行业范围根据相关要求动态调整。
第三条  本办法所称碳排放是指生产经营活动中向外界排放的二氧化碳。
第四条  新建“两高”项目新增碳排放量须落实碳排放减量替代，制定替代方案，替代系数为1.1。
碳排放替代量计算公式为：Q=E×1.1
其中，Q指碳排放替代量，E指新建“两高”项目新增碳排放量。
第五条  省级生态环境部门负责全省碳排放减量替代相关工作的组织实施、综合协调和监督管理。设区的市级生态环境部门负责本行政区域内碳排放减量替代相关工作的组织实施。
第二章  替代源和指标管理
第六条  碳排放替代源包括：
（一）企业关停、转产减少的碳排放量；
（二）淘汰落后产能、压减过剩产能、节能技改减少的碳排放量；
（三）核能、可再生能源等清洁能源替代化石能源减少的碳排放量；
（四）二氧化碳捕集、利用与封存（CCUS）等温室气体减排项目减少的碳排放量；
（五）通过其他途径减少的碳排放量。
第七条  替代源应符合下列要求：
关停、转产、淘汰落后产能、压减过剩产能、节能技改、可再生能源替代化石能源等替代源，原则上为“两高”行业规模以上企业2021年1月1日后形成的碳排放削减量。替代源在公示公告的“两高”行业企业或项目清单，且数据可监测、可统计、可复核、可验证的，可不限于规上企业。
第八条  替代源形成时间以有关部门出具的关停或投产文件为准；无关停或投产文件的，以排污许可证登记、变更、注销或生态环境部门现场核实情况为准。
第九条  碳排放削减量按照替代源形成途径分类核算：
（一）企业整体关停或部分拆除的，按照关停或拆除部分的设计产能核算减排量；
（二）企业节能技改项目，按照技改前后年度碳排放差值核算减排量；
（三）核能、可再生能源替代化石能源和温室气体减排项目，采用可行性研究报告、环境影响评价文件等核算减排量。
本办法实施前碳排放指标已全部或部分使用的替代源，碳排放指标不再调整；碳排放指标尚未使用的替代源按照以上方法核算碳排放削减量。
第十条  煤电行业碳排放指标原则上全部用于新上大型煤电机组和高效背压机组，由设区的市收储后优先统筹用于市域内新上煤电项目，富余部分由省级收储后统筹调配。其他行业指标按照《山东省“两高”建设项目碳排放指标收储调剂管理办法（试行）》（鲁政办字〔2022〕172号）由省、设区的市分别收储。
第十一条  碳排放指标实行分级管理。省级生态环境部门负责统筹调剂省级收储的碳排放指标，主要支持省重点项目以及关系全省生产力布局、经济社会发展的重点项目建设；设区的市级生态环境部门负责统筹调剂本行政区域内市级收储的碳排放指标。
第三章  减量替代方案
第十二条  新建“两高”项目建设单位以法人为边界核算项目实施前后碳排放增量，编制碳排放减量替代方案。
按规定实施搬迁入园或单纯异地搬迁（不含产能整合）未增加产能和碳排放的项目，作为中间产品连续生产发展下游高端化工品的合成氨项目，无需制定替代方案。
第十三条  碳排放减量替代方案应包括以下内容：
（一）项目建设单位基本情况；
（二）项目基本情况，包括所属行业、建设地点、建设规模、建设内容、总投资等；
（三）项目建设方案及用能情况，包括产品方案、工艺方案、用能设备设施、原辅材料及能源消耗等；
（四）碳排放情况，包括核算依据、核算边界、因子取值、核算过程等；
（五）替代源落实情况，包括替代源来源、落实措施、碳排放削减量核算、完成时间等；
（六）结论建议；
（七）附件，包括替代源汇总表、替代源碳排放削减量核算数据支撑材料、替代源关停或投产文件等。
第十四条  建设项目碳排放量参照国家、省最新发布的行业标准或技术规范载明的核算方法核算。
第十五条  建设项目因规模、工艺等调整，造成碳排放量增加的，应当重新编制碳排放减量替代方案，落实新增碳排放量替代源。
第四章  监督管理
第十六条  碳排放减量替代纳入环境影响评价管理。审批部门在审批建设项目环境影响评价文件时，应当审查建设项目和替代源碳排放量测算是否科学、准确，替代源是否真实、可行。
第十七条  建设项目所需的碳排放指标，可从拟实施的替代源削减量中预支，碳排放削减量应当于建设项目投产前全部完成。替代源碳排放削减量未落实的，建设项目不得投产。
第十八条  建设单位应认真组织开展碳排放减量替代方案的编制和核算，并对替代源的真实性负责。
碳排放减量替代方案相关内容存在重大缺陷、遗漏或者虚假等严重质量问题的，依照有关法律法规处理。
第十九条  各级生态环境部门应加强对“两高”项目的审核把关和监督管理，建立动态管理台账，并将碳排放减量替代纳入生态环境监管，形成闭环管理。
第五章  附  则
第二十条  本办法自2024年9月1日起施行，有效期至2029年8月31日。法律、法规、规章另有规定的从其规定。